9, a. Cf. SALLUSTE, *Catll.* 20, 4

tempore contra nos dictare epistulam cogereris ? Libri
 10 enim tui quos limasti per triennium disertiores sunt ?
 Nisi forte non fuit impraesentiarum qui tuas emendaret
 nenias, et idcirco omne iter dictionis tuae absque Palla-
 dis arte * salebris et uoraginibus uitiorum inciditur. Tam
 465 A apertum temporis mendacium est ut, non dicam respon-
 15 dere, sed legere bidui mea scripta non occurreris. Ex quo
 apparet te illam epistulam aut pluribus scripsisse diebus,
 ut stili ipsius elegantia probat, aut, si tumultuaria dictio
 est, nimium te esse neglegentem qui, cum extemporalis
 talis sis, meditatus deterior fueris.

11. Illud autem quod tergiuersaris et dicis te ea trans-
 tulisse de graeco quae ego prius latino sermone transtu-
 lerim, non satis intellego quid uelis dicere, nisi forte adhuc
 commentarios ad Ephesios criminariis et, quasi nihil tibi
 5 super hoc responsum sit, obduras frontis impudentiam
 nec auribus obturatis uoces recipis incantantis *. Nos in
 B commentariis et illis et aliis, et (544) nostram et aliorum
 sententias explicauimus, aperte confitentes quae sint hae-

10. triennium : biennium II || 13. salebris : latebris rΩ || *uitiorum
 uoraginibus β || 15. *bidui : biduo PTLI, edd. || occurreris : potueris edd. ||
 17. dictio : dictatio HPΩ², Val.² || 18. qui om. β
 11, 8. sint : sunt edd.

10, a. Cf. VIRGILE, Aen. 2, 15

11, a. Cf. Ps. 57, 5-6

de composer précipitamment une lettre impromptu
 contre nous * ? Tes livres, en effet, que tu as polis
 sur trois ans sont-ils plus éloquents ⁴⁹⁹ ? Mais peut-
 être n'y a-t-il eu pour lors personne qui pût corriger
 tes sonnettes, et voilà pourquoi le cours de ton élo-
 cution, à laquelle manque l'art de Pallas^a, se trouve
 entrecoupé tout au long par les saccades et les tour-
 billons de tes défauts ⁵⁰⁰. Telle est l'évidence de ton men-
 songe en matière de temps que tu ne serais pas parvenu
 en deux jours, je ne dis pas à répondre à mes écrits,
 mais à les lire ^{500 bis}. D'où il ressort, ou bien que tu
 as mis plus de jours à écrire cette lettre, comme le prouve
 la distinction du style même, ou que, si ton élocution y
 est chaotique, tu es par trop négligent, puisque étant ce
 que tu es dans l'improvisation, tu as été encore plus
 médiocre après réflexion ⁵⁰¹.

DEUXIÈME PARTIE :

RETOUR SUR LES MÉTHODES DE TRADUCTION ET DE COMMENTAIRE AINSI QUE SUR UN PROBLÈME D'ATTRIBUTION

1. Rufin ne peut justifier sa traduction du *Peri Archôn* en invoquant la technique des *Commentaires* sur l'*Épître* aux *Éphésiens*

11. Quant à ta dérobaie lorsque
 tu dis que tu as traduit du grec ce que
 moi j'avais auparavant traduit en
 latin, j'ai quelque peine à comprendre
 ce que tu veux dire, à moins que par
 hasard tu n'incrimines encore mes
Commentaires sur l'Épître aux Éphé-
siens et que, comme si aucune réponse
 ne t'avait été fournie à ce sujet, tu
 n'aies fait front plus impudem-
 ment que jamais, et que tu ne te sois bouché les oreilles
 pour ne pas être réceptif aux paroles du charmeur^a ⁵⁰².
 Nous, dans nos commentaires, aussi bien ceux-ci que les
 autres, nous avons développé à la fois notre point de
 vue et ceux des autres, en reconnaissant ouvertement

retica, quae catholica. Hic est enim commentariorum mos
 10 et explanantium regula, ut opiniones in expositione uarias
 persequantur et quid uel sibi uel aliis uideatur edisserant.
 Et hoc non solum sanctarum interpretes Scripturarum,
 sed saecularium quoque litterarum explanatores faciunt,
 tam latinae linguae quam graecae. Tu in libris $\Pi\epsilon\pi\iota\ \ 'A\rho\chi\omega\nu$
 15 id ipsum obtendere non potes. Arguet te enim praefatiun-
 cula tua in qua polliceris, detruncatis malis et quae ab
 haereticis addita fuerant, optima remansisse, ut quicquid
 ibi uel bonum uel malum dixeris iam non ei imputetur
 quem transfers, sed tibi qui interpretatus es. Nisi forte
 C haereticorum errores emendare debueris et Origenis mala
 proferre in medium! Sed de hoc, quia nos remittis ad codi-
 cem, ante tibi respondimus quam tua scripta legeremus.

12. De Pamphili libro, non ridiculosa, ut tu scribis, sed
 ridicula mihi forte res accidit, ut postquam Eusebii adse-
 ruerim illum esse, non Pamphili, ad extremum dixerim
 etiam me ante annos plurimos hoc putasse quod Pam-
 5 phili fuerit et a te exemplar huius uoluminis mutuatum.
 Vide quantum timeam cachinnos tuos, ut etiam nunc
 eadem ingeram! De tuo codice quasi Pamphili exemplar
 accepimus. Credidi christiano, credidi monacho: non
 putauit tantum sceleris a te posse confingi. Postea uero,
 D per interpretationem tuam quaestione contra Origenem

11. *persequantur: pros- $A^2r\Pi$ prosequatur Ω || et: ut $TVXc^1ix$ || uel¹
 om. $TVci$ || 15. id: ad $A\Omega$ || obtendere: attendere $r\Omega$ || 17. fuerant: -rint
 $TVci$ || 18. *ibi om. $T\beta$ || uel... uel: uel (om. i)... siue $AFHPTXi$ siue...
 siue c || 20. debueris: -ras $TVXcix$, edd.

12, 2. adseruerim: adseuerauerim Xx || 5. mutuatum: -asse $r\Pi$ -a Ω ||
 8. credidi christiano om. β || et ante credidi² add. *Er. Mar. Val.*